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Аннотация. Обоснована необходимость вмешательства государства в процесс кредитова-

ния субъектов агропромышленного комплекса, его устойчивое развитие на основе совер-
шенствования кредитной, банковской, страховой систем, позволяющих добиться решения 

проблем, тормозящих функционирование агропромышленного производства. Показаны 

особенности кредитования аграрного сектора и возможности повышения кредитоспособ-

ности с целью обеспечения населения продовольственными товарами в рамках аграрной 

политики в республике. Учитывая специфику сельскохозяйственного производства, уточ-

няется понятийный аппарат кредита, изучены вопросы реализации кредитных взаимоот-
ношений субъектов с участием государства, а также их исторические аспекты в Казахстане. 

Показан опыт развитых стран в области финансового обеспечения АПК, в частности сель-

скохозяйственного кредитования в условиях рыночной экономики. 
 
Аңдатпа. Агроөнеркәсіптік кешен субъектілерін кредиттеу процесіне мемлекеттің кірісу қа-

жеттігі, оның агроөнеркәсіптік мекемелердің жұмысын тежейтін мәселелерді шешуге мүмкін-

дік жасайтын кредиттік, банктік, сақтандыру жүйесі негізіндегі тұрақты дамуы негізделген. 
Аграрлық секторын кредиттеудің ерекшеліктері мен республикадағы аграрлық саясат ая-

сында халықты азық-түлік өнімдерімен қамтамасыз ету мақсатында кредиттік қабілетін арт-

тыру мүмкіндіктері көрсетілген. Ауылшаруашылық өндірістің ерекшелігін ескере отырып, 

кредиттің ұғымдық аппараты анықталады, мемлекеттің қатысуымен субъектілердің кредит-

тік өзара қатынасын іске асыру мәселелері, сондай-ақ олардың Қазақстандағы тарихи ас-

пектілері қарастырылады. АӨК қаржылық қамтамасыз ету, әсіресе нарықтық экономика 
жағдайындағы ауылшаруашылық кредиттеу саласында дамыған елдер тәжірибесі көрсетіл-

ген. 
 
Abstract. The necessity of State intervention in the process of lending the entities of the agro-

industrial complex and its sustainable development based on the improvement of lending, banking, 

insurance systems allowing to solve the problems hindering the functioning of agro-industrial 

production has been justified. The specifics of lending to agricultural sector and possibility of 
increasing credit opportunities for the purpose of providing the population with food products 

within the framework of agricultural policy in the republic have been demonstrated. Taking into 

account the specifics of agricultural production, the conceptual apparatus of credit is specified, the 

issues of realization of credit relations between entities with participation of the government, as 

well as their historical aspects in Kazakhstan, have been explored. The experience of developed 

countries in the field of financial support of agroindustrial complex, in particular agricultural 
crediting in the conditions of market economy is shown.  
 

 
170

 

Проблемы агрорынка, апрель - июнь / 2017 г. 



Слово молодым ученым  

 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, продовольственная безопасность, креди-

тование, финансовое обеспечение, государственная поддержка, сельскохозяйственный 

кредит, кредитные взаимоотношения, инвестиции, аграрная политика, продовольственная 

безопасность, кредитоспособность, ресурсы. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, азық-түлік қауіпсіздігі, кредиттеу, қаржылық қамта-

масыз ету, мемлекеттік қолдау, ауылшаруашылық кредит, кредиттік өзара қатынас, инвести-

циялар, аграрлық саясат, кредит қабілеттілігі, ресурстар. 
 
Key words: agro-industrial complex, food security, lending, financial support, State support, 

agricultural credit, credit relations, investments, agricultural policy, food security, credit 

opportunities, resources.  
 

 

В XXI веке сельское хозяйство на фоне помощи в совершенствовании кредитования 

быстрого расширения национальных и меж- сельского хозяйства.     

дународных рынков, революции в сфере био-  Аграрная политика  Республики Казах- 
технологии  и  информационных  технологий стан  на национальном уровне  направлена 

является важнейшим инструментом обеспе- главным образом на повышение конкуренто- 
чения устойчивого экономического развития. способности отечественного сельскохозяй- 
Роль аграрного сектора в экономике различ- ственного производства с целью полноценно- 

ных стран варьируется в зависимости от сте- го обеспечения населения качественными 

пени ориентации той или иной страны на продовольственными товарами для здорово- 
сельское хозяйство как источник экономиче- го питания, а также на формирование экс- 

ского роста. Вместе с тем, для всех без ис- портных ресурсов сельскохозяйственной про- 
ключения стран актуальным является дости- дукции. Реализуемые в стране государствен- 
жение определенного уровня самообеспече- ные программы по развитию сельского хозяй- 
ния  необходимым  продовольствием  [1].  В ства предусматривают комплекс мероприя- 

основе обеспечения продовольственной без- тий по модернизации производственной сфе- 
опасности Казахстана и повышения жизнен- ры АПК и совершенствованию социальной 

ного уровня сельского населения – комплекс- сферы села с целью выведения их на каче- 
ное развитие социальной и производствен- ственно новый уровень развития.   

ной сфер. Для дальнейшего улучшения усло-  На первый план выходит проблема фи- 
вий жизни и совершенствования социальной нансового обеспечения сельского хозяйства, 
инфраструктуры  требуется  преобразование которая и определяет успех реализации по- 
сельских населенных пунктов с высоким по- ставленных в области аграрной политики за- 
тенциалом развития с учетом региональных дач, а также выступает одним из направле- 

особенностей, природно-климати-ческих и со- ний государственной поддержки аграрного 

циально-экономических  условий  сельских сектора по достижению его устойчивого раз- 
территорий  [2].  Именно  поэтому  основной вития. В деле формирования соответствую- 
тенденцией в области разработки аграрной щего производственного потенциала сельско- 
политики различных стран на современном хозяйственных производителей, поддержа- 

этапе является рассмотрение не только тра- ния непрерывности воспроизводственного 

диционных функций сельского хозяйства, за- процесса и обеспечения эффективности ин- 
ключающихся в снабжении перерабатываю- вестиционных проектов в сельском хозяйстве 

щей промышленности сельскохозяйственным большое  значение  отводится  банковскому 

сырьем и обеспечении населения продоволь- кредитованию.       

ствием, но и в придании сельскому хозяйству  Экономическая теория выработала 

общегосударственной значимости по причине устойчивый  понятийный аппарат в 

того,  что  продовольственная  безопасность банковской сфере, необходимый как для кре- 
выступает элементом национальной безопас- диторов, так и заемщиков. Исследуя терми- 
ности. нологию в данной сфере, мы сталкиваемся с 

Осознание важности аграрного сектора в первой из них – кредит, определенный как 

современной экономике привело к формиро- система экономических отношений, необхо- 
ванию в различных странах специализиро- димым условием в которых является переда- 
ванных систем кредитования сельского хо- ча денежных средств от одного собственника 

зяйства, отличающихся от систем кредитова- другому во временное пользование, на усло- 
ния других отраслей экономики, а также к со- виях возвратности, срочности, платности 3]. 
зданию  международных  организаций,  дея- По мнению З.Д. Искаковой , кредит – выра- 
тельность которых направлена на оказание жает стоимость и является частью распреде- 

 лительных отношений по формированию спе-  
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цифических денежных ресурсов, предназна- вания сельского хозяйства с учетом объек- 
ченных для обеспечения  потребности на тивно присущих ему особенностей. При  раз- 

возвратной основе [4]. Кредитование в сель- работке кредитных продуктов, наиболее пол- 
скохозяйственной отрасли имеет следующее но соответствующих потребностям сельско- 

толкование, соответствующее финансовому хозяйственных заемщиков, в кредитах на их 

словарю, сельскохозяйственный кредит – это текущую и инвестиционную деятельность 

особая форма кредитных отношений в эконо- должны в максимальной степени учитыва- 
мике, характеризующаяся  предоставлением ются специфические особенности сельско- 
банками и небанковскими институтами де- хозяйственного производства, которые 

нежных средств различным категориям сель- были классифицированы автором в зави- 
скохозяйственных производителей в основ- симости от их отраслевого или внутрио- 

ной и оборотный капитал в сочетании с госу- траслевого характера [см.3].    

дарственным регулированием.   В развитых странах мира кредитование 
 Использование эффективных механиз- сельского хозяйства является объектом при- 

мов кредитования в аграрной сфере способ- стального внимания и поддержки со стороны 

ствует решению проблемы финансового государства, так как обеспечивает стимули- 
обеспечения сельскохозяйственных товаро- рование инвестиционной, инновационной и 

производителей.      деловой активности в отрасли, являющейся 
 Концепция перехода Республики Казах- гарантом  продовольственной  и  экономиче- 

стан к устойчивому развитию на 2007-2024 ской безопасности страны. В каждой стране 

годы определяет видение приоритетов, це- создавались свои системы поддерживающих 

лей, задач и основных механизмов достиже- институтов, главными характеристиками ко- 
ния устойчивости во всех сферах жизнедея- торых были высокий уровень государствен- 
тельности  страны.  Для  этого  необходимо, ного участия, особенно на начальных стадиях 

чтобы экономические, правовые, социальные их формирования.     

и политические факторы развития были инте- Система сельскохозяйственного кредита 

грированы  и  рассматривались  в  качестве в зарубежных странах характеризуется соче- 
единого процесса, способствующего повыше- танием рыночного и льготного механизмов 

нию качества жизни населения. Данная кон- кредитования;  осуществлением  последнего 

цепция предлагает подход, адекватный усло- по специальным программам, направленным 

виям изменения климата [5].   на повышение эффективности сельского хо- 
 Устойчивое развитие экономики Казах- зяйства, содействие инновационной деятель- 

стана направлено на использование эффек- ности и др.; предоставлением сельскому хо- 
тивных моделей производства и потребле- зяйству кредитов не только специализиро- 

ния, новых и экономически безопасных тех- ванными сельскохозяйственными банками с 

нологий, транспортных систем, энергоэффек- государственным участием в их капиталах, 
тивности  и энергосбережения, решение но и универсальными коммерческими банка- 
региональных проблем, снижение уровня ми; широким распространением в сельской 

бедности, в целом – удовлетворение потреб- местности кредитной кооперации.   

ностей населения в продуктах питания, това- Устойчивое развитие кредитной системы 

рах и услугах.       тесно связано с участием государства в со- 
 Управление устойчивым развитием агро- здании необходимых производственных (при- 
промышленного производства основывается быльность сельскохозяйственного произ- 

на реальном использовании ресурсов и созда- водства, обеспеченность средствами произ- 
ет условия обеспечения последовательной водства, наличие системы сбыта, транспор- 

реализации комплекса мер по формированию тировки и хранения  сельскохозяйственной 

его эффективного механизма на уровне госу- продукции, наличие платежеспособного спро- 
дарства и отдельных предприятий.  са на рынке) и финансовых (доступ к кредит- 
 Перспектива кредитования сельского хо- ным институтам, наличие информации для 

зяйства во взаимодействии инструментов го- оценки рисков, свобода принятия решений по 

сударственного регулирования и саморегули- вопросам кредитования, хорошее качество и 

рования рынка сельскохозяйственного креди- достаточное количество ссудного капитала, 
та. Государство на современном этапе при- эффективные  методики  оценки  кредито- 
звано сыграть роль организатора будущей способности заемщика, механизм обеспече- 

полноценной системы кредитования сельско- ния исполнения обязательств) условий для 

го хозяйства, отделенной от прямой государ- функционирования эффективных форм кре- 
ственной поддержки АПК и развивающейся дитной поддержки сельскохозяйственных то- 

на рыночных принципах взаимодействия варопроизводителей [6].    

банковского сектора и сельского хозяйства. Совокупность вышеизложенных факто- 
Именно поэтому первостепенной задачей го- ров обуславливает важность исследований 

сударства должно стать  формирование теоретических, методологических и практиче- 

комплексной национальной системы кредито- ских проблем устойчивого развития аграрной  
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отрасли Казахстана на основе финансового 
обеспечения ресурсного потенциала и поиска 
условий для его роста.  

Проблему формирует специфика АПК, 
т.е. высокая рискованность отрасли из-за 
большого разрыва между процессами инве-
стирования и получения готовой продукции. 
Тем самым возникает необходимость изуче-
ния финансирования АПК с учетом его спе-
цифики, основным источником которого яв-
ляется государственное субсидирование. 

В структуре субсидий животноводства 
наблюдается тенденция роста, кроме того с 
2011 по 2015гг. наблюдается развитие мара-
ловодства и пчеловодства, однако объем 
субсидий не значителен. Объемы субсидий в 
структуре животноводства в разные годы раз-
личны. 

От общего объема производства говяди-
ны субсидированием было охвачено 6%. Из 
объема говядины, произведенного СХТП, 
субсидированием было охвачено 23,8%. При 
этом более 70% объема производства говя-
дины приходится на ЛПХ. 

От общего объема производства молока 
субсидированием было охвачено 4,7%. Из 
объема молока, произведенного СХТП, суб-
сидированием было охвачено 23,5%. При 
этом 80% объема производства молока при-
ходится на ЛПХ. 

Программы инвестиционного субсидиро-
вания направлены на частичную компенса-
цию (от 20% до 80%) инвестиционных затрат 
на СМР, технику и оборудование по 19 
направлениям (50 проектов). Всего с начала 
реализации (2014 г.) данной программы были 
просубсидированы 2 729 субъектов АПК на 
общую сумму субсидий – 19,1 млрд. тенге, 
сумма привлеченных инвестиций составила 
67,8 млрд. тенге. 

Основная доля инвестиционных вложе-
ний приходится на отрасль животноводства 
55% (37,6 млрд. тенге), на растениеводство – 
35% (23,2 млрд. тенге), на переработку жи-
вотноводческой и растениеводческой продук-
ции 10% (7 млрд. тенге). 

По итогам двух лет реализации програм-
мы недофинансирование программы соста-
вило 35,4 млрд. тенге. 

По программам субсидирования ставок 
вознаграждения при кредитовании субъектов 
АПК, лизинге сельскохозяйственной техники 
и животных, технологического оборудования 

удешевляется процентная ставка по кредит-

ным/лизинговым договорам: для пополнения 

оборотных средств, приобретения основных 

средств и др. в национальной валюте – на 7%, 

в иностранной на 5%; для приобретения 

сельскохозяйственной техники и оборудова-

ния в отрасли животноводства и кормопроиз- 

 
водства снижение ставки вознаграждения на 
10% годовых и на 7% в иностранной валюте. 

В структуре субсидий в растениеводство за 

период 2014-2015 гг. субсидирование про-

центной ставки осуществляется по обязатель-

ствам 4 601 субъектов АПК на общую сумму 

основного долга 243,2 млрд. тенге, в том чис-ле 

по приобретенным субъектами АПК 12 254 ед. 

сельскохозяйственной техники.  
По видам деятельности основная доля 

участников приходится на растениеводче-
скую отрасль 48,8%, на переработку животно-
водческой и растениеводческой продукции 
29,8%, на животноводство 7,8% и прочие виды 
деятельности 13,4%. 

Доля кредитов в сфере АПК от общего 
объема выданных кредитов в 2015 г. состави-
ла 7,9%, что на 54% ниже 2011 года. В 2015г. 
сумма кредитов, выданных субъектам АПК 
составила 603,5 млрд. тенге, что на 65,4% 
меньше 2014 года. 

По состоянию на 1 января 2016 года со-
вокупный кредитный портфель БВУ и АО 
«НУХ «КазАгро» в сельском хозяйстве соста-
вил 1 448,0 млрд. тенге, из них 66% прихо-
дятся на БВУ и 34% на группу компаний АО 
«НУХ «КазАгро». Рисунок 1 наглядно иллю-
стрирует соотношение объемов выданных 
кредитов с 2013 по 2015 г. этой организацией 

и банками второго уровня. 
За 2011-2015 гг., по данным АО «НУХ 

«КазАгро» через финансовые организации, 
входящие в его состав, из средств республи-
канского бюджета было выделено 410,5 млрд. 
тенге, из них 318 млрд. тенге в виде 
краткосрочных бюджетных кредитов, 92,5 
млрд. тенге направлены на пополнение 
уставных капиталов компаний. 

БВУ преимущественно кредитуют круп-
ные устойчивые хозяйства для пополнения 
оборотных средств на реализацию кратко-
срочного производственного процесса. АО 
«НУХ «КазАгро» ориентировано на инвести-
ционную поддержку малого и среднего бизне-
са. Через АО «КазАгроФинанс» ежегодно 
приобретается более 60% техники в стране. 
Участие БВУ и других частных финансовых 
организаций в финансировании МСБ в аграр-
ном секторе незначительно. 

В 2012 г. доля сельского хозяйства в 
структуре банковского кредитования состав-
ляла 6,2%, в 2015 г. — 1,9%. 

На рынке сельского кредитования хозяй-

ства доминируют финансовые институты АО 
«НУХ «КазАгро», предоставляющие услуги 

кредитования и лизинга по ставкам вознагра-

ждения значительно ниже рыночных. Ре-

зультатом стала ситуация, когда долгосроч-

ные инвестиции в сельское хозяйство стали в 

основном зависеть от государственного фи-
нансирования.  
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Рисунок 1 – Выданные кредиты субъектам агропромышленного комплекса 

в период с 2011 по 2015 г., млрд.тенге 

 

Таким образом, сложившаяся ситуация в РК, которые полностью освоены. На 2016 г. 
данной сфере имела некоторые  недостатки: республиканским бюджетом предусмотрены 

нехватка ликвидного залогового обеспечения средства в размере 24,7 млрд. тенге. Ежегод- 
в сельской местности; зависимость СХТП от но для субсидирования ставок вознагражде- 
наличия финансовых ресурсов в кредитую- ния требуется порядка 20 млрд. тенге, что со- 

щих организациях АО «НУХ «КазАгро»; низ- ставит 164,3 млрд. тенге до 2024 г. (данные 

кий уровень конкуренции и слабая представ- АО «НУХ «КазАгро»).  По видам деятельно- 
ленность частных финансовых организаций в сти:  основная  доля  оздоравливаемой  за- 
сельской местности; отсутствие целевых дол- долженности приходится на растениеводче- 
госрочных займов на финансирование АПК в скую отрасль 72,84%, на животноводство 

рамках программ сотрудничества Правитель- 1,82%, на переработку  сельхозпродукции 

ства РК и международных финансовых орга- 3,33% и прочие виды деятельности 22%. От 

низаций;  высокие  природно-климатические, общей суммы, одобренной к оздоровлению 

эпизоотические, фитосанитарные, карантин- задолженности 72%, или 376,4 млрд. тенге 

ные,  экономические  риски  отрасли;  отсут- приходятся на займы крупных агрофирм.  

ствие источников долгосрочного фондирова- Программа субсидирования страхования 

ния  у  частных  финансовых  организаций. и гарантирования займов субъектов АПК суб- 
Касательно  кредитных  товариществ  недо- сидирует тарифную ставку страховой компа- 

статком системы  кредитования явилась нии или гаранта.   

зависимость от одного источника фондирова- В 2015 г. под страховое обеспечение в 

ния. Организационно-правовая форма (ТОО) рамках действия программы приняли участие 

стала препятствием для ввода новых участ- 3 СХТП, общая сумма привлеченного кредита 

ников.    составила 7,9 млрд. тенге.  

В рамках  Послания Президента  Рес- Программа субсидирования суммы НДС 

публики Казахстан Н.А. Назарбаева народу заготовительным организациям  принята в 

Казахстана «Стратегия «Казахстан-2050»: но- 2016 г. с целью удешевления продукции заго- 
вый политический курс состоявшегося госу- товительных организаций в размере исчис- 

дарства» представлена необходимость даль- ленного НДС. Выплаты заготовительным ор- 
нейшего развития агропромышленного ганизациям произведены на сумму 140 млн 

комплекса РК. Концептуальный  акцент в ре- тенге. Проблемами явились ориентирован- 
шении ряда основных проблем развития сек- ность инвестиционного  субсидирования на 

тора сделан на создании условий для повы- крупные производства, недоступное для мел- 
шения конкурентоспособности субъектов АПК ких СХТП; слабый контроль за исполнением 

в рамках ТС и ВТО [7].   целевых показателей; субсидирование ста- 
На субсидирование процентной ставки в вок вознаграждения при кредитовании субъ- 

рамках финансового оздоровления субъектов ектов АПК, лизинге  сельскохозяйственной 

АПК в 2013-2014 гг. было выделено 7,2 млрд. техники и животных, технологического обору- 
тенге. В 2015 г. – 18,9 млрд. тенге, в т.ч. 5,8 дования. Не стимулирует БВУ к снижению 

млрд. тенге - средства Национального фонда процентных ставок по кредитам следующее:  
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не учтены индикаторы достижения целевых 
показателей; правила выдачи не увязаны c 
эффективностью конечного результата. Из-за 
высоких кредитных рисков отрасли страхо-
вые компании и гаранты не проявляют долж-
ного интереса к субсидированию суммы НДС 
заготовительным организациям; субсидии 
выплачиваются по итогам года; и входят в со-
став совокупного годового дохода, что снижа-
ет долю от реализации сельхозпродукции, как 
основы выплаты субсидий.  

Таким образом, банковская система яв-
ляется весьма консервативной системой, но 

в рамках реализуемой государством полити-
ки и инструментов, система начала взаимо-
действовать с малыми предприятиями, одна-
ко в этом направлении имеются некоторые 
проблемы. 

Одним из значительных факторов разви-

тия сельского хозяйства является развитие 

агрострахования в стране. С этой точки зре-ния, 

в стране действительно наметились по-

ложительные сдвиги: уже выявилась тенден-ция 

агрострахования, а это значительно со-кратит 

существующие до сих пор в сельском хозяйстве 

риски и, как правило, будет содей-ствовать росту 

объема кредитования сектора.  
Страховые компании предлагают специ-

альное комплексное обслуживание ферме-рам, 

участвующим в программе содействия 

производства кукурузы. Дело касается 

предложения гарантийных услуг для получе-ния 

семенного материала и ядохимикатов. Фермер 

может рассчитаться по льготам, по-сле того, как 

будет получен урожай. Также предлагают 

населению страховку домашних животных, 

теплиц, кукурузы, пшеницы и дру-гих 

сельскохозяйственных культур. Рыночные 

преобразования в финансово-кредитной и це-

новой политике позволили улучшить финансо-

вое состояние агроформирований путем при-

влечения инвесторов и санации предприятий, 

микрокредитования, применения договорных 

цен на производимую продукцию. 
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